Дело№

УИД №RS0№-58

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

а. Тахтамукай 29 мая 2024 года

Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в составе:

судьи ФИО12

при секретарях ФИО4, ФИО5,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Республики Адыгея ФИО6, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО9, 

<

адрес>, имеющей неполное высшее образование, работающей в АО «Издательство Советская Кубань» в должности бухгалтера, замужем, имеющей одного малолетнего ребенка, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление как незаконные приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Преступление, она совершила при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в неустановленные следствием время и дату, но не позднее 18 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение сильнодействующих веществ с целью последующего их незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> Республики Адыгея, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомлённой о противоправности своих действий, с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью сети «Интернет», через кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «Telegram», использую принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix» Model: Х665Е, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в интернет магазине «Black Lyrica», заказала у неустановленного следствием лица (в отношении которого в отдельное производство выделены материалы по незаконному сбыту сильнодействующих веществ) вещество «прегабалин», включенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и др. статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» массой не менее 199,4 грамм, с целью последующего его незаконного сбыта.

Реализуя свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 часов 36 минут, используя полученные через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно через приложение «Telegram», от неустановленного следствия лица координаты, прибыла по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес> по географическим координатам с.ш. 45.069779 в.

<

адрес>.970986, где между двумя металличискими гаражными конструкциями, путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрела сильнодействующее вещество «прегабалин» массой не менее 199,4 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, направленным на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, для удобства последующего сбыта она расфасовала в 48 пакетиков из полимерного материала, перемотанных фрагментами изолирующей ленты с полимерной основой черного цвета, которые незаконно приобрела, перевезла и хранила при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Адыгея. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 минут, находясь около домовладения № по 

<

адрес> Республики Адыгея, была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>.

После чего, в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, в служебном кабинете № ОП «Энемское» ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в кожаной золотистой сумке, которая находилась при ФИО2, было обнаружено и изъято 48 (сорок восемь) свертков обмотанных липкой лентой черного цвета, в которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находились капсулы с сильнодействующим веществом «прегабалин», которое включено в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и др. статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой 199,4 грамма, что в соответствии с указанным постановлением является крупным размером, которые ФИО7 незаконно приобрела, перевезла и хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 свою вину в инкриминируемом ей преступном деянии признала полностью, подтвердив фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. 

Показания ФИО7 в судебном заседании в соответствии с п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены, из ранее данных показаний следует, что в сети интернет ФИО7 стало известно про бесконтактный способ приобретения и сбыта сильнодействующих препаратов, путем использования интернет коммуникаций и различных приложений, с помощью которых можно скрытно приобрести либо сбыть вышеуказанные вещества. В это время она находилась в декрете по уходу за малолетними ребенком, имела финансовые проблемы и в связи с тем, что за уход ребёнка для его полноценного развития уходит много денежных средств, увидев рекламу в сети интернет о приглашении на работу в качестве, так называемого «закладчика», то есть сбытчика сильнодействующих веществ путем осуществления «тайниковых закладок», она заинтересовалась данным объявлением, так как за эту не трудную работу предлагали большие деньги. С помощью ее мобильного телефона в приложении «Телеграмм» она устроилась «закладчицей» в интерне-магазине под названием «Black Lyrica». В тот момент, она осознавала, что ее деятельность будет связанна с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, и она может понести уголовную ответственность, однако так как указанная деятельность, на сколько ней было известно высокооплачиваемая и она сильно хотела заработать много денег, решила рискнуть и непродолжительное время поработать в данной сфере. Кроме того, получив от работодателя, условия и порядок сбыта сильнодействующих веществ она начала свою деятельность. 

Так, с декабря 2023 года по текущее время, путем подбора оптовых партий, по 200-300 штук, с лекарственными препаратами «Лирика», относящимися к сильнодействующим веществам на «тайниковых закладках» осуществленных на территории 

<

адрес> края, она осуществляла мелкие, по 5-10 штук, «тайниковые закладки» на территории пгт 

<

адрес> Республики Адыгея и на территории 

<

адрес> края. Так, общение с работодателем интернет-магазина «Black Lyrica», происходило в мессенджере «Сигнал». Сначала ей от работодателя приходили фотографии с координатами и меткой, расположения оптовых партий вышеуказанного сильнодействующего вещества, которые в последующем по заданию работодателя она фасовала на более мелкие дозы и сбывала, путем осуществления «тайниковых закладок». За осуществление одной «тайниковой закладки» с десятью капсулами лекарственного препарата «лирика» она получала 600 рублей. Денежные средства за сбыт препаратов она получала на электронный счет в валюте «ФИО10 - LTC», которые в последующем через обменики переводила на свою банковскую карту «Тинькофф» №. Далее, точную дату и время она не помнит, когда она начала переписываться с работодателем, ДД.ММ.ГГГГ ей на ее мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе темного цвета, в мессенджере «Сигнал» от работодателя пришла фотография с координатами местонахождения препарата «Лирика» в количестве 500 штук, которые путем поднятия «тайниковой закладки» она приобрела на территории 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>. 

Далее находясь дома по адресу ее проживания, по заданию работодателя она расфасовала лекарственные препараты «Лирика» по 10 штук в 48 свертках. Так, ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время положив, приготовленные к сбыту свертки, обмотанные липкими лентами, черного цвета, с лекарственными препаратами лирика по 10 штук в каждом свертке, выдвинулась из дома, после чего двигаясь по 

<

адрес> около домовладения №, она остановилась с целью осуществления «тайниковой закладки». Однако, обернувшись с целью проверки отсутствия прохожих лиц, она заметила, как к ней подходит парень, в связи с чем повела себя взволновано. Далее данный парень, приблизившись к ней предъявил свое служебное удостоверение и представился сотрудником отделения по контролю за оборотом наркотиков. 

После этого тот попросил предъявить документы, удостоверяющие ее личность, однако она не предоставила каких-либо документов, так как немного растерялась и ей стало страшно, в связи с тем, что при ней находились вышеуказанные свертки. Обратившийся к ней сотрудник полиции пояснил, что по внешним признакам тот нее заподозрил наркотического опьянения. На что она стала еще сильнее нервничать. На поставленные передо ней вопросы, что она делает в данной местности, откуда она иду и куда направляюсь, она ничего внятного ответить не смогла. Сотрудник полиции сразу обратил внимание на ее сильно испуганное состояние, в связи с чем им было решено провести ее личный досмотр, о чем ей было сообщено и она была доставлена в отделение полиции. Далее ее завели в служебный кабинет ОП «Энемское», куда пригласили сотрудника полиции женского пола и двух понятых, после чего был проведен ее личный досмотр, перед началом которого ей, а также двум понятым, были разъяснены их права, так же ей было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту на территории РФ предметы и вещества. На что в присутствии понятых, она не стала что-либо отвечать, так как сильно была испугана. Перед проведением ее личного досмотра сотрудники полиции мужского пола покинули помещение, после чего сотрудница полиции приступила к проведению досмотра. В ходе досмотра в ее сумке, было обнаружено 48 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета. При раскрытии одного из свертков внутри был обнаружен полиэтиленовый пакет с 10 капсулами темного цвета, с сильнодействующим веществом «лирика», которые были изъяты и упакованы в пакет №, горловина пакета перевязана ниткой черного цвета, свободные концы нитки склеены с помощью бумажной бирки с пояснительной записью, подписями понятых, ее подписью и сотрудника полиции. Остальные 47 свертков обмотанные липкой лентой черного цвета были изъяты и упакованы в пакет №, горловина пакета перевязана ниткой черного цвета, свободные концы нитки склеены с помощью бумажной бирки с пояснительной записью, подписями понятых, ФИО2 и сотрудника полиции. Далее был изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «Infinix» в корпусе серого цвета, который упаковали в пакет №.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении вмененного ей преступления, кроме ее признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ей на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она шла по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в этот момент к ней обратился парень в гражданской форме одежды, который предъявив свое служебное удостоверение представился сотрудником полиции и попросил ее участвовать в качестве понятого, при проведении личного досмотра, на что она согласилась. 

Далее, сотрудник полиции вместе со второй понятой пригласил ее в служебный кабинет № ОП «Энемское» ОМВД России по 

<

адрес>, где представил им ранее не знакомую ей женщину ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сообщив при этом, обстоятельства ее доставания. После чего, сотрудники полиции мужского пола покинули помещение, и осталась в служебном кабинете только сотрудница полиции, которая представилась участковой уполномоченной полиции и назвала свои анкетные данные, но их сейчас уже не помнит, которая разъяснила ей и второй понятой их права и обязанности, а также ФИО2 были разъяснены её права и обязанности. Далее, перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросила имеются ли при ней какие-либо запрещённые вещества и желает ли та при наличии выдать, но последняя сказала, что таковых нет. В ходе личного досмотра ФИО2, в находящейся при ней кожаной золотистой сумке, было обнаружено 48 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, при раскрытии одного из свертков внутри было обнаружено 10 капсул темного цвета, с неизвестными веществами внутри, которые были изъяты и упакованы, с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. При этом, остальные 47 свертков обмотанные липкой лентой, черного цвета, были изъяты и упакованы в пакет с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Кроме того, при проведении личного досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен сотовый телефон «Infinix» в корпусе серого цвета, который был упакован в пакет, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе досмотра на вопрос сотрудника полиции, что собой представляет изъятое вещество, ФИО2 сказал, что в изъятых свертках находится лекарственные препараты «Лирика», которые она приобрела путем поднятия «тайниковой закладки» на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, для того чтобы в последующем сбыть за более дорогую цену, но кому она конкретно хотела сбыть не сказала. При этом, ФИО2 сказала, что сведения о месте приобретения изъятых препаратов имеются на изъятом мобильном телефоне. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ей на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут проходя мимо магазина «Магнит» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ней обратился парень в гражданской форме одежды, который предъявив свое служебное удостоверение и представившись сотрудником полиции, попросил ее поучаствовать в качестве понятого, при проведении личного досмотра девушки, на что она согласилась. После чего, сотрудник полиции вместе со второй понятой, пригласил ее в служебный кабинет № ОП «Энемское» ОМВД России по 

<

адрес>, где представил им ранее не знакомую ей женщину ФИО2, 2000 г.

<

адрес>, сотрудники полиции мужского пола покинули помещение, и осталась в служебном кабинете только сотрудница полиции, досматриваемое лицо и она со второй понятой. Все участвующие лица представлялись, но она сейчас уже не вспомнит их анкетные данные, которая представилась участковой уполномоченной полиции и назвала свои анкетные данные, но их сейчас уже не помнит, но запомнила данные ФИО2, так как она была удивлена, что такая молодая может, что-то совершить. Далее, сотрудник полиции разъяснила ей и второй понятой их права и обязанности, а также разъяснила права ФИО2 После чего, перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросила ее имеются ли при ней какие-либо запрещённые вещества и желает ли она выдать при их наличии, но последняя сказала, что таковых нет, но по ней было видно, что она нервничает. В ходе личного досмотра ФИО2, в находящейся при ней кожаной сумке, золотистого цвета, было обнаружено 48 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, при раскрытии одного из них внутри было обнаружено 10 капсул темного цвета, которые были изъяты и упакованы в пакет с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. Остальные 47 свертков обмотанные липкой лентой, черного цвета, были изъяты и упакованы во второй пакет, который также был упакован с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, при проведении личного досмотра в правом наружном кармане куртки, находящейся на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе серого цвета, который был упакован в пакет, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Со слов ФИО2 сведения о месте приобретения изъятых препаратов имеются на изъятом мобильном телефоне. В ходе досмотра сотрудник полиции задавала вопрос о том, что собой представляет изъятое вещество и где она его приобрела, на что ФИО2 сказала, что в данных 48 свертках находятся лекарственные препараты «Лирика», которые она приобрела путем поднятия «тайниковой закладки» на территории 

<

адрес>, в целях последующей продажи по более дорогой цене, чтобы получить выгоду. 

Кроме того, вина подсудимой в инкриминируемом ей преступном деянии подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ОП «Энемское» ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, была доставлена обвиняемая ФИО2 (л.д. 8-9)

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе досмотра с кожаной золотистой сумке, которая находилась при обвиняемой ФИО2 обнаружено 48 свертков, обмотанных липкой лентой, черного цвета. В правом наружном кармане надетой на обвиняемой ФИО2 куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix» «Model: Infinix X665E», в корпусе темного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, PSN: №. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы, согласно которого была осмотрена 

<

адрес> расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты пакет № внутри которого находится банковская карта «TINKOFF» Black МИР № на имя «SOFYA TROFIMENKO», пакет № внутри которого находится бесцветный полиэтиленовый пакет, рулон полиэтиленового пакета, двух липких лент черного цвета. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы, согласно которого был осмотрен участок местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, по географическим координатам «с.ш. №».

В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и ничего не изъята. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен пакет № внутри которого находится мобильный телефон марки «Infinix» «Model: Infinix X665E», в корпусе темного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, PSN: №, изъятый в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у обвиняемой ФИО2

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен пакет №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> расположено по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО9, 

<

адрес>, внутри которого находится банковская карта «TINKOFF» Black МИР № на имя «SOFYA TROFIMENKO».

Вышеуказанная банковская карта «TINKOFF» Black МИР № на имя «SOFYA TROFIMENKO», признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен пакет №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> расположено по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, внутри которого находится бесцветный полиэтиленовый пакет, рулон полиэтиленового пакета, двух липких лент черного цвета.

Вышеуказанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрены пакеты №№, изъятый в ходе личного досмотра обвиняемой ФИО2, в служебном кабинет № ОП «Энемское» ОМВД России по 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, внутри которого находится пакет № внутри которого находится пакет с фрагментом изоленты, 10 капсул с порошкообразным веществом «прегабалин», массой 4,1 грамм; пакет № внутри которого находится пакет с 469 капсулами с порошкообразным веществом «прегабалин» массой 195,3 грамм (общая масса =199,4 грамм); пакет без номера внутри которого находится два пакета с полимерными пакетами и их фрагментами, с фрагментами изолент черного цвета, составлявших свертки.

Вышеуказанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, осмотрен оптический носитель информации СD-R диски однократной записи, являющиеся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного вместе с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на оптическом носители были обнаружены фотографии тайниковых закладок сильнодействующих веществ, переписки о покупке тайниковых закладок сильнодействующих веществ.

Вышеуказанный СD-R диски однократной записи признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен пакет № внутри которого находится мобильный телефон марки «Infinix» «Model: Infinix X665E», в корпусе темного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, PSN: №, являющиеся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что данном мобильном телефоне имеется информация о покупки оптовой тайниковой закладки сильнодействующих веществ, способе расфасовки и сбыта сильнодействующих веществ.

Вышеуказанный мобильный телефон марки «Infinix» «Model: Infinix X665E», в корпусе темного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, PSN: № признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, предоставленные капсулы из пакетов № и №- содержат вещество «прегабалин», которое включено в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и др. статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества, содержащего «прегабалин», в пересчете на все количество представленных капсул составила: из пакета № =4.1 грамма, из пакета №= 195,3 грамма (общая масса=199,4 грамма).)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, в памяти представленного мобильного телефона («infinix») имеется: 1563 записи, о работе приложения, атрибутирующего себя как «Сообщения»; 1217 записей, о работе приложения, атрибутирующего себя как «WhatsApp Messenger backup»; 7340 записей, о работе приложения, атрибутирующего себя как «WhatsApp Messenger»; 1 запись, о работе приложения, атрибутирующего себя как «WhatsApp Business»; 1069 файлов, содержащих графические изображения. 

Давая оценку изложенным доказательствам, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона при их сборе, а также проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми, не имеется.

Проанализировав каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконные приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Оценивая показания подсудимой и оглашенные показания свидетелей обвинения суд находит их достоверными, поскольку они последовательны, категоричны, не содержат существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого деяния. Все они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Кроме того показания данных лиц согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям названных лиц, у суда не имеется, каких-либо объективных данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой со стороны свидетелей и их заинтересованности в исходе данного дела, судом не установлено. Сама подсудимая ФИО2 виновной себя в инкриминируемом деянии признал в полном объему, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые соответствуют иным исследованным в судебном заседании доказательствам.

Объективно виновность подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд считает, что собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств достаточно для вывода о том, в действиях подсудимой содержится состав преступления, виновность её в совершении преступления доказана полностью, и суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд исходит из общественной опасности и степени тяжести содеянного, характеристики личности подсудимой. Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила преступление, относящееся к категории тяжких.

Однако ФИО2 характеризуется положительно, ранее не судима, на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, состоит в браке, имеет 1 малолетнего ребенка, официально трудоустроена, т.е. имеет устойчивые социальные связи, что учитывается судом при назначении наказания подсудимой.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, за совершенное преступление, согласно ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений. Данное преступление совершено ФИО2, из корыстных побуждений.

Суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой по п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, п. «г» ч.1 ст.62 УК РФ наличие малолетних детей.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами и учитывает при назначении наказания, что подсудимая впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства и работы, вину признает в содеянном раскаивается.

У подсудимой отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ.

Суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновной, тяжести содеянного, полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, условно с применением ст. 73 УК РФ, так как считает что ее исправление, перевоспитание, а также достижение целей наказания в отношении подсудимой возможно без изоляции от общества.

При этом, суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих оснований для применения подсудимой ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, с учетом материального положения подсудимой не усматривает оснований для применения к ней наказания в виде штрафа.

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнения не вызывает, ведет она себя адекватно окружающей обстановки и судебной ситуации, согласно справок на учете у психиатра и нарколога не состоит.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимой и степени общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, нет.

Меру пресечения избранную ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с положениями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее с момента провозглашения приговора до момента вступления приговора в законную силу. 

Возложить на условно осужденную ФИО8 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, то есть УИИ по месту жительства; являться в названный орган 2 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения избранную ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Вещественные доказательства: 

- пакет № внутри которого находится банковская карта «TINKOFF» Black МИР № на имя «SOFYA TROFIMENKO» - вернуть по принадлежности;

- пакет № внутри которого находится оптический носитель CD-R диск со сведениями о движении денежных средств по банковской карте «Тинькофф Банк» № принадлежащей ФИО2, хранящийся при уголовном деле – оставить в деле;

- пакет № внутри которого находится: пакет № внутри которого находится пакет с фрагментом изоленты, 10 капсул с порошкообразным веществом «прегабалин», массой 4.1 грамм; пакет № внутри которого находится пакет с 469 капсулами с порошкообразным веществом «прегабалин» массой 195,3 грамм (общая масса =199,4 грамм), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

- пакет № внутри которого находится: пакет без номера внутри которого находится два пакета с полимерными пакетами и их фрагментами, с фрагментами изолент черного цвета, составлявших свертки, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

- пакет № внутри которого находится оптический носитель CD-R диск однократной записи с данными, обнаруженными в ходе исследования, являющегося приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле – оставить в деле;

- пакет № внутри которого находится мобильный телефон марки «Infinix» «Model: Infinix X665E», в корпусе темного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, PSN: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея через Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО13